FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE

CARGO EFETIVO DE PROFESSOR UNIVERSITÁRIO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2016 -

ÁREA TEMÁTICA: ANATOMIA HUMANA

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Universidade Regional de Blumenau e

atendendo ao disposto nas Leis Complementares nº 743/2010 e nº 745/2010, de 19/03/2010, do

Município de Blumenau, na Resolução n
o
 36/2007-CEPE/FURB, faz saber, a quem interessar

possa:

Os itens abaixo identificados passam a vigorar com a seguinte redação:

4.2 As provas obedecerão ao seguinte cronograma:

PROVAS DATAS HORÁRIO LOCAL (Campus/Sala)

Escrita de Conhecimento 08/06/2016 08h Campus I – Sala S-203

Prática 09/06/2016 08h Campus I – Sala T-111

Didática 10/06/2016 * Campus I – Sala S-203

Exame de Títulos

Após o encerramento das provas escrita de conhecimento, prova

prática e didática para os candidatos que obtiveram nota igual ou

superior a sete vírgula cinco (7,5) (Art. 36, Res.36/2007).

Obs: Campus I - Rua Antônio da Veiga, 140, Bairro Victor Konder, Blumenau – SC

4.11 As provas serão realizadas perante Banca Examinadora constituída pelos Professores:

Mara Sandra Giacomini Pivesso - Doutora - FURB - Presidente

Edison Alexander Cardoso - Mestre - FURB

Andre Hebling – Mestre - UNIARARAS

Simone Wagner - Doutora - FURB - Suplente

 2

4.9 A prova prática será efetuada mediante aferição dos conhecimentos e/ou habilidades dos

candidatos, constituindo-se pela identificação de estruturas em peças anatômicas, conforme a última

terminologia anatômica, abordando os temas constantes do anexo IV. Será avaliada também a

identificação de instrumentais cirúrgicos para dissecção utilizados em rotina no Laboratório de

Anatomia Humana. A prova será composta por cem (100) questões, sendo dez (10) questões para

cada tema constante do Anexo IV. Os candidatos terão dez (10) minutos para responder as questões

relativas a cada tema do Anexo IV, totalizando uma hora e quarenta minutos (01h40min) de prova. A

correção da prova será realizada pela banca examinadora.

Blumenau, 31 de março de 2016.

Prof. Dr. João Natel Pollonio Machado

Reitor